2
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2016 № 380
г. Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении Положения об осуществлении органами местного самоуправления Комсомольского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального образовательного учреждения Комсомольского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» администрация Комсомольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении органами местного самоуправления Комсомольского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального образовательного учреждения Комсомольского муниципального района.
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов и на официальном сайте администрации Комсомольского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам Маркову Т.Ф. и управление образования администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края (Порвина Е.Б.).

Глава муниципального района                                                     А.В. Коломыцев

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Комсомольского
муниципального района
от ______________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении органами местного самоуправления Комсомольского
муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального образовательного учреждения Комсомольского муниципального района

[bookmark: _GoBack]1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления органами местного самоуправления Комсомольского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального образовательного учреждения Комсомольского муниципального района.
2. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального образовательного учреждения осуществляются администрацией Комсомольского муниципального района.
[bookmark: P48]3. Администрация Комсомольского муниципального района выполняет следующие функции и полномочия:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);
3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях;
4) создание необходимых условий для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условий, в максимальной степени способствующих получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;
5) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных учреждений (за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных учреждений высшего образования);
6) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий;
7) принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта, в котором расположено муниципальное образовательное учреждение;
8) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями муниципального района;
9) учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Комсомольского муниципального района, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
10) учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;
11) разработка и внедрение в практику работы образовательных организаций программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;
12) обеспечение проведения мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в общеобразовательных учреждениях;
13) контроль за организацией работы учреждений системы образования Комсомольского муниципального района со способными детьми, с детьми и подростками с девиантным поведением и детьми с ограниченными возможностями здоровья;
14) утверждение устава муниципального образовательного учреждения, а также вносимых в него изменений;
15) согласование программ развития муниципальных образовательных учреждений;
16) обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в случае прекращения деятельности муниципальных образовательных учреждений, аннулирования соответствующей лицензии, лишения их государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе в другие муниципальные образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
17) обеспечение перевода по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования в другие муниципальные образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности.
18) организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями;
19) назначение руководителя муниципального образовательного учреждения, заключение и прекращение трудового договора с руководителем муниципального образовательного учреждения;
20) установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципального образовательного учреждения;
21) установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) и ее размера за присмотр и уход за ребенком, посещающим муниципальные образовательные учреждения;
22) установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, и ее размера за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях с наличием интерната, включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии с установленными нормами одеждой, обувью, мягким инвентарем, предметами личной гигиены, школьно-письменными принадлежностями, играми и игрушками, хозяйственным инвентарем, питанием и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а также за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;
23) организация мониторинга системы образования Комсомольского муниципального района, установление процедур, сроков проведения и показателей мониторинга;
24) оказание содействия лицам, которые проявили выдающиеся способности и к которым относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте;
25) принятие совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из муниципального образовательного учреждения, не позднее чем в месячный срок мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним обучающимся общего образования;
26) принятие совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего муниципальное общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, не позднее чем в месячный срок мер по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;
27) организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;
28) рассмотрение в месячный срок, поступившей от организации, осуществляющей независимую оценку качества образования, информации о результатах независимой оценки качества образования и учет ее при выработке мер по совершенствованию образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений;
29) обеспечение открытости и доступности информации о системе образования;
30) Организация отдыха детей в каникулярное время;
4. Администрация Комсомольского муниципального имеет право:
1) получать ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчет о результатах самообследования муниципальных образовательных учреждений;
2) снижать размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях;
3) снижать размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях с наличием интерната или не взимать ее;
4) разрешать прием детей в муниципальные образовательные учреждения на обучение по образовательным программам начального общего образования ранее достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев, позже достижения ими возраста восьми лет;
5) решать вопрос об устройстве обучающегося в другое муниципальное образовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном образовательном учреждении, в которое обратились родители (законные представители) несовершеннолетнего;
6) устанавливать специальные денежные поощрения для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования указанных лиц;
7) формировать общественные советы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений и утверждать положение о них;
8) создавать территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию, утверждать ее состав и порядок работ;
9) устанавливать процедуры, предшествующие заключению трудового договора с руководителем муниципального образовательного учреждения.
5. Функции и полномочия администрации Комсомольского муниципального района, указанные в п.3 настоящего Положения, а также права, указанные в п.4 настоящего Положения могут быть переданы структурным подразделениям администрации Комсомольского муниципального района и закреплены в положениях о соответствующих структурных подразделениях.
___________

Начальник управления образования				        Е.Б. Порвина